Conforme exigência legal, o Departamento de Compras realizou pesquisa de preços de 

mercado e estimativa de custos do objeto licitado para apuração do preço estimado para a 

despesa. 

5.2. A média estimada total, considerando a pesquisa de mercado, foi de R$ 49.163,40 

(quarenta e nove mil e cento e sessenta e três reais e quarenta centavos), conforme mapa 

constante dos autos do processo licitatório. 

5.3. As despesas deste processo licitatório para o ano de 2022, correrão por conta de 

dotação orçamentária vigente, especificamente: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: